Дело № 1-114/2020 (11902040039001739)

УИД:24RS0046-01-2019-006882-34 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 22 января 2020 года 

Судья Свердловского районного суда г.Красноярска Портнягина Я.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Волкова Е.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Неделиной Т.А., представившей удостоверение № 477, ордер № 4160,

при секретаре Романовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ачинск, Красноярского края, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

...>, проживающего 

<

...> рабочий, 101-7, имеющего средне-специальное образование, не женатого, официально нетрудоустроенного, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08.11.2019 года в неустановленное время у ФИО1 находящегося в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического вещества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, 08.11.2019 года, примерно в 14 часов 30 минут, находясь в подъезде № 3 дома № 23 по ул. ФИО10 в Свердловском районе г.Красноярска, незаконно путем присвоения найденного, для личного употребления, без цели сбыта приобрел, вещество общей массой 0,165 грамм, которое согласно заключения эксперта №11/1455 от 18.11.2019 года содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство весом 0,165 грамма отнесено к значительному размеру.

Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое вещество, ФИО1 поместил в левый наружный карман куртки одетой на нем, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 05 минут 08.11.2019 года в подъезде № 3 дома № 23 по ул. ФИО10 в Свердловском районе г. Красноярска. 

08.11.2019 в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в подъезде № 3 дома № 23 по ул. ФИО10 в Свердловском районе г. Красноярска в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое вещество, массой 0,165 грамм, ранее приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему деяния, признал в полном объеме, пояснил, что действительно при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении, с которым он полностью согласен, он совершил преступление. В настоящее время в содеянном он раскаивается.

Кроме собственного полного признания, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» состоит с 10.08.2019 года. 08.11.2019 года в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что в третьем подъезде дома № 23 по ул. ФИО10 в Свердловском районе гор. Красноярска на площадке 8 этажа лежат двое мужчин, на вызов в 15 часов 05 минут проехал наряд сотрудников ППС ОП № 6 с бортовым номером 608, которые обнаружили лиц, о которых сообщалось в дежурную часть, последние были ими разбужены, один из мужчин пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «шоколад». С целью предотвращения сброса вещества и с целью безопасности сотрудниками ППС задержанным были надеты наручники, на место была вызвана СОГ, в состав которой он входил, приступив к службе в 08 часов 08.11.2019 года. По прибытию на место, на площадке 8 этажа подъезда 3 дома 23 по ул.ФИО10 находились сотрудники ППС ОП № 6, двое задержанных, которые представились как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на место были приглашены двое понятых – мужчин, незаинтересованных лиц, разъяснены права, в присутствии указанных понятых был произведен личный досмотр задержанных лиц и досмотр вещей указанных лиц. В ходе личного досмотра ФИО3 ничего запрещенного к обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки обнаружил вещество темно-коричневого цвета, которое крепилось к зажигалке корпус которой зеленого и оранжевого цветов, в сумке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки UHANS в корпусе черного цвета, экран которого был разбит, при помощи которого он мог вести переписку с распространителем наркотических средств, телефон изъят без упаковывания. Обнаруженное и изъятое вещество с зажигалкой, им, при понятых и при задержанном ФИО4 было помещено в бумажный конверт, опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что нашел вещество на площадке 2 этажа 3 подъезда по ул.Матросова, 23 г. Красноярска, куда зашел погреться. После чего обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество с зажигалкой им было направлено на исследование. Согласно полученной справки об исследовании № 2164 от 09.11.2019 года, предоставленное на исследование вещество, массой 0,165 гр. является наркотическим. 

Свидетель ФИО5, показания которой в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее есть сын ФИО1 21.10.2019 года он уехал на заработки в г. Красноярск. Ранее сын замечен в употреблении наркотических средств не был. На учете не состоит. Работает официально. По факту задержания сына ей ни чего не известно, о данном факте ей стало известно со слов сотрудников полиции.

Свидетель ФИО3, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в г. Красноярск приехал с братом ФИО1, приехали по работе. 08.11.2019 года в дневное время примерно в 14 часов 30 минут они прогуливались с братом ФИО1, в районе дома № 23 по ул. Матросова. Проходя мимо подъезда № 3 данного дома решили погреться, подождав пока кто-то из жильцов вышел с подъезда, зашли в последний. Решили не подниматься высоко, он шел позади брата на расстоянии метра, в какой момент у брата в руках появилось вещество, где он его взял, он не знает, он сразу понял, что это наркотик «Шоколад». Они с братом поднялись на восьмой этаж, где брат решил попробовать наркотическое средство, путем его выкуривания с использованием сигареты и пластиковой бутылки в нижней части, которой с одной стороны он проплавил сквозное отверстие. Вставил небольшое количество данного вещества в сигарету и начал курить её через бутылку, а остальную часть вещества прикрепил к своей зажигалке в пластиковом корпусе зелено-оранжевого цвета и положил в карман куртки надетой на нем. Он наркотические средства не употреблял, стоял в стороне. После того, как брат принял наркотическое вещество, у него наступило наркотическое опьянение, так как тот сел на пол, положив руки на колени. В таком состоянии он находился примерно 15 минут. Вскоре к ним из лифта вышли сотрудники полиции, которые пояснили, что на них поступила жалоба от жителя данного подъезда. На вопрос сотрудников, имеются ли запрещенные вещества, брат пояснил, что у него в кармане куртки имеется «шоколад». После этого на место прибыла СОГ. После прибытия сотрудников полиции, в ходе личного досмотра у брата была изъята зажигалка, на которой было прикреплено наркотическое вещество, в результате чего они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель ФИО6, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в должности полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» работает с 2010 года. В обязанности входит охрана общественного порядка и охрана общественной безопасности в Свердловском районе г.Красноярска. 08.11.2019 года в 08 часов 00 минут он заступил на службу до 20 часов 00 минут 09.11.2019 года совместно с ФИО7 08.11.2019 года примерно в 15 часов 05 минут поступило сообщение из дежурной части ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» о том, что по ул. ФИО10, 23 в Свердловском районе г. Красноярска, подъезд № 3, этаж 8 спят двое мужчин. Проехав по указанному адресу, на месте были обнаружены двое ранее не знакомых молодых парней, которые спали на лестничной площадке. Последние были ими разбужены, представились указанные лица, как ФИО1 и ФИО3, которые вызвали подозрение тем, что спали на лестничной площадки многоквартирного жилого дома, при этом запах алкоголя изо рта от них не исходил. Было принято решение провести наружный осмотр данных граждан, путем похлопывания надетой на них одежды, в ходе чего ФИО1 сообщил о том, что у него при себе, в левом кармане куртки надетой на нем имеется наркотическое средство - «шоколад», в связи, с чем было принято решение о задержании М-вых, при задержании которых, были применены браслеты ручные, в дальнейшем о факте задержания данных граждан по подозрению в совершении ч.1 ст.228 УК РФ было сообщено в Дежурную часть, на место была вызвана СОГ ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». Физическая сила к задержанным не применялась, сопротивления ими оказано не было. У задержанных граждан ими ни чего не изымалось. До приезда СОГ место задержания граждан ими охранялось, по приезду СОГ были приглашены понятые (двое мужчин) для участия в личном досмотре задержанных.

Свидетель ФИО7, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям ФИО6

Свидетель ФИО8, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 08.11.2019 года около 18 часов 15 минут он находился дома, по месту жительства, когда в двери позвонили сотрудники полиции, которые обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра задержанных граждан, он дал согласие, проследовал за сотрудником полиции на лестничную площадку 8 этажа подъезда № 3 дома 23 по ул. ФИО10 г. Красноярска где находились ранее незнакомые молодые люди, которые, как было разъяснено, были задержаны сотрудниками ППСП ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по указанному адресу по подозрению в хранении наркотических средств. Задержанные представились как ФИО1 и ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил участвующим в ходе личного досмотра права, обязанности, после чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО1, которому был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества, предметы, на что тот пояснил, что в левом кармане его куртки таковые имеются. Сотрудник полиции извлек из левого кармана надетой на ФИО1 куртки зажигалку зеленого цвета, на которой было прилеплено вещество пластичное темно-коричневого цвета. В сумке был обнаружен и изъят сотрудником полиции сотовый телефон марки UHANS в корпусе черного цвета, экран которого был разбит. Вещество, обнаруженное в кармане куртки с зажигалкой, на которой оно было наклеено, было упаковано в бумажный конверт, опечатан. ФИО1 по поводу изъятого при нем вещества пояснил, что нашел его на втором этаже данного подъезда, когда зашел в него погреться. Далее все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, замечаний не поступало, он второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. 

Свидетель ФИО9, показания которого в связи с неявкой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям ФИО8

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 подтверждают исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления полицейского полка ОР ППС ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» ФИО6 о том, что 08.11.2019 года в 15 часа 05 минут в третьем подъезде на восьмом этаже по адресу: ул.ФИО10, 23 в Свердловском районе г. Красноярска задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст.228 УК РФ. (л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия по адресу: ул.ФИО10, 23 в Свердловском районе г. Красноярска, с участием ФИО1, который указал место, где обнаружил наркотическое вещество и где был задержан сотрудниками полиции. (л.д. 16-18);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 08.11.2019 года, в ходе которого в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут на лестничной площадке, в третьем подъезде по ул. ФИО10, 23 в Свердловском районе г.Красноярска, в присутствии двух понятых в левом кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружена и изъята зажигалка с веществом темного цвета, упакована в бумажный конверт, опечатана. (л.д. 11-12);

- справка об исследовании № 2164 от 09.11.2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,165 грамм, содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. (л.д. 14);

- постановление и протокол выемки от 09.11.2019 года, в ходе которого свидетель ФИО2 добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находится зажигалка с наркотическим веществом, изъятым 08.11.2019 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.23; 24-25);

- протокол осмотра предметов от 09.11.2019 года, а именно: одного бумажного конверта, внутри которого находится зажигалка с веществом, содержащим в своем составе 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, изъятое 08.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 на восьмом этаже подъезда № 3 по ул. ФИО10, 23 в Свердловском районе г. Красноярска. (л.д. 27);

- протокол признания и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2019 года, вещества, массой 0,165 грамм содержащее в своем составе: 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановая кислота. (л.д.29);

- заключение эксперта № 11/1455 от 18.11.2019 года, согласно которого вещество, массой 0,155 гр., представленное на экспертизу содержит в своем составе 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (л.д. 35-38).

Сведения, содержащиеся в исследованных материалах, признаны судом достоверными, не оспаривает их и подсудимый.

Согласно исследованному в судебном заседании заключению судебно-психиатрической экспертизы № 5630/д от 2.12.2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, выявляет признаки легкой умственной отсталости, эпизодическое употребление каннабиноидов. Во время совершения инкриминируемого ему деяния он не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие для дела и давать о них показания. (л.д. 122-124).

Учитывая вышеприведенное заключение судебно-психиатрической экспертизы, а так же адекватное ситуации судебного процесса поведение ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Все исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми, согласуются с полным признанием вины подсудимым и друг с другом, не оспорены подсудимым. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, не судим, занят общественно-полезной деятельностью, раскаивается в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ наказание, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельства смягчающего в силу ст. 61 УК РФ наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, что в целом способствовало раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья ФИО1

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, раскаяние ФИО1 в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении в выборе вида наказания, суд, исходя из необходимости достижения целей исправления и перевоспитания подсудимого, полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого вида наказания, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течении которого он должен доказать свое исправление. 

Суд полагает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющегоcя основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. 307 -309 УПК РФ, 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год, возложить обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, являться для регистрации, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения–подписка о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество, массой 0, 155 грамма (остаточное после проведения исследования и экспертизы), два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», - оставить на хранение там же, как являющееся одновременно вещественным доказательством по материалу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий Я.А. Портнягина